
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI CHIUSANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

Piazza Marconi, 3 - C.A.P.14025 – 0141.901536 FAX 0141.901142 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 7 del 08/05/2024 

 
 
 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO PER RENDICONTAZIONE 
REGIS OPERE PNRR DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA’ COMUNALE.  
 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 1 del 02/01/2024 con il quale è stato individuato il 
sottoscritto quale responsabile del servizio tecnico; 
 
VISTO Il Decreto Min. Interno del 30 gennaio 2020 assegna ai comuni, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in 
base alla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 come di seguito indicato:  
A) euro 50.000 ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha intenzione di dar corso ai lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità comunale per un importo complessivo di € 51.015,04 come si evince dal 
“quadro economico” dell’opera che sarà finanziato per € 50.000,00 con fondi in disponibilità 
comunale proveniente dal contributo del Ministero per l’Interno ai sensi dell’art. 1, comma 29, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 e con € 1.015,04 con fondi propri di bilancio; 
 
RICHIAMATA la Determina del Servizio Tecnico n° 8 in data 09/06/2020 con la quale è stato 
incaricato al Geom. Bertone Roberto, con studio in Settime (AT), Frazione Meridiana n° 16, 
l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione, contabilizzazione e 
coordinatore per la sicurezza dei lavori di che trattasi; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 30 del 20/08/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del progetto esecutivo dei lavori; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che con Decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021 le Piccole opere, 
finanziate con Legge n. 160 del 2019 – art. 1, commi da 29 a 37 ai sensi dei Decreto del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2020 (assegnazione risorse anno 2020), Decreto del Ministero dell’Interno 
del 30 gennaio 2020 (assegnazione risorse 2021-2024), Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 
novembre 2020 (assegnazione risorse integrative anno 2021) sono stati ammessi al PNRR e 
conseguentemente sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione della misura; 

 
VISTO il MANUALE DI ISTRUZIONI PER IL SOGGETTO ATTUATORE M2C4 

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 
2024) approvato con le disposizioni ministeriali emanate con circolare del 22/11/2022: 

 
PRESO ATTO in particolare che per la gestione e rendicontazione della opera PNRR è 

divenuto obbligatorio utilizzare il portale ReGIS con un imponente aggravio di incombenze, 
competenze e mole di lavoro; 

 
RILEVATO pertanto che ciò non risulta minimamente compatibile con le ricorse di 

personale in dotazione all’ente e pertanto risulta necessario avvalersi del supporto di ditte 
specializzate che possano alleviare, seppur in piccola parte, le incombenze, provvedendo al 
caricamento della documentazione predisposta sul potale ReGIS; 

 
VISTO il preventivo del 21/08/2023 precedentemente richiesto e pervenuto dalla ditta 

PABLI srl con sede legale in Via Tenivelli 29 - 10024 Moncalieri (TO), C.F: e P.IVA 12364190012 
che si è resa disponibile al Rendicontazione e monitoraggio su portale ReGiS per l’importo di € 
500,00 + Iva 22% per complessivi € 610,00; 

 
VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato. Nonché ai sensi del c. 1, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 
comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
DATO ATTO che l’importo dei lavori è di € 500,00 e quindi inferiore ai 140.000 euro e che 

pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023; 

 
RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), determinazione a contrattare da stipulare 
mediante affido diretto;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 
seguente codice identificativo della gara (CIG): B2270861BA; 
 

VISTA la documentazione acquisita direttamente da questa stazione appaltante ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva, e ritenuta la stessa regolare;  
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, il possesso dei requisiti previsti all’art. 
38 del Codice dei contratti pubblici dell’operatore economico nonché gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 assunti dalla ditta;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover 
aggiudicare in via definitiva il servizio di cui trattasi alla ditta PABLI srl con sede legale in Via 
Tenivelli 29 - 10024 Moncalieri (TO), C.F: e P.IVA 12364190012, per un importo di € 500,00 + 
Iva 22% per complessivi € 610,00; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
1 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, a contrarre per 

l’affidamento del servizio di rendicontazione e monitoraggio ReGIS dei lavori di 
manutenzione straordinaria della viabilità comunale per un importo complessivo di € 
51.015,04 come si evince dal “quadro economico” dell’opera che sarà finanziato per € 
50.000,00 con fondi in disponibilità comunale proveniente dal contributo del Ministero per 
l’Interno ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022 e con € 1.015,04 con fondi propri di bilancio;  
 

2 di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 mediante affidamento diretto;  

 
3 di dare atto della regolarità della documentazione presentata nonché di quella acquisita 

d’ufficio e della regolarità della presente procedura di affidamento  
 
4 di affidare l’esecuzione il servizio alla ditta PABLI srl con sede legale in Via Tenivelli 29 - 

10024 Moncalieri (TO), C.F: e P.IVA 12364190012, per un importo di € 500,00 + Iva al 
22% così per complessivi € 610,00; 

 
5 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 610,00 imputandola alla codifica 
01.6.1.202 ex cap. 580/5/1 del bilancio di previsione per l’anno 2024; 
 

6 di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO 
F.to: 

 
 

_________________________________ 
 

======================================================================= 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 08/05/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BOSCO Luigi 

 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità. 
 
Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
  
Lì, 08/05/2024 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BOSCO Luigi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.   Reg. di pubbl. 

La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 04/10/2024 ILRESPONSABILE DELLA GESTIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE 

F.to:  Bosco Luigi 


